
قاچاق ۱۰ تن زعفران در ماه
ماهانه ۱۰ تن زعفران به آن سوی مرز ها قاچاق می شود. 
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان غلامرضا میری، 
نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: براساس برآورد 
نمایندگان و کارشناســان حداقل زعفــران برای فصل 
جدید از کشــاورزان ۹۰ میلیون تومان خریداری شود 
و ایــن احتمال وجود دارد که بــه ۱۰۰ تا ۱۲۰میلیون 
تومــان برســد. میــری افزود: براســاس آمــار گمرک، 
صادرات زعفران تا تیرماه نســبت به مدت مشابه سال 
قبل کاهشی بوده، اما صادرات هیچ گاه متوقف نشده 
است.  او با بیان اینکه ۸۰ تا ۸۵ درصد زعفران تولیدی 
صادر می شود، افزود: بنابر آمار ۱۵ تا ۲۰ درصد زعفران 
تولیــدی در داخل مصــرف و مابقی صادر می شــود . 
براساس برآوردهای صورت گرفته ماهانه ۱۰ تن زعفران 
به آن سوی مرزها قاچاق می شــود، درحالی که با رفع 
موانع صادراتی این رقم به آمار رســمی کشــور اضافه 

می شود چراکه قاچاق صرفه اقتصادی ندارد.

 داخلی سازی ۸۰ درصدی 
چرم مصنوعی 

۲۰ درصــد چــرم مصنوعــی مورد اســتفاده کشــور 
بــرای تولیــدات کیف هــای اداری و زنانــه از طریق 
واردات و ۸۰ درصــد مابقی مربوط به تولیدات داخل 
اســت. به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان محمود 
موســوی رئیس اتحادیه صنف سراجان تهران گفت: 
خوشــبختانه تمامی تولیدات داخلی ما امروز از نظر 
کیفیت دارای درجه خوبی هستند؛ به طوری که این 
محصولات توان صادراتی خوبی دارند همچنین تولید 
چرم مصنوعی در داخل از نظر میزان قیمت وضعیت 
مناسب تری نسبت به رقبا دارد. موسوی همچنین در 
خصوص ورود اتباع به حرفه و صنف چرم کشور، عنوان 
کرد: متاســفانه امروز اتباع غیرمجاز بخش عمده ای 
از مشــاغل مربوط به صف ســراجان از قبیل تولید، 
بنکداری، عمده فروشــی و حتی عرضه و پخش مواد 
اولیه را به خود اختصاص داده اند که امیدواریم دولت 
به این موضوع ورود کند. او در پاســخ به سوالی مبنی 
بر تک نرخی شدن ارز، گفت: این موضوع یک اقدام 
مطلوب است چراکه به صنف ما نیز کمک خواهد کرد 

و صنف ما با این موضوع موافق است.

مقیاس جانبی 
انقلاب صنعتی 

سوم به شرکت های 
کوچک و متوسط   

اجازه شکوفایی 
می دهد. با این حال، 

شرکت های جهانی 
ناپدید نخواهند 
شد. در عوض، 

این شرکت ها 
به طور فزاینده ای 
از تولید کنندگان 
و توزیع کنندگان 

اولیه به مدل های 
کسب وکار تجمیعی 

دگردیسی پیدا 
می کنند. در عصر 
جدید اقتصادی، 

نقش این شرکت ها 
هماهنگی و مدیریت 

شبکه های متعدد 
تجارت در سراسر 

زنجیره ارزش 
خواهد بود

بدهی ۱۰۰ همتی دو خودروساز 
قرار بود وضعیت پرداختی خودروســازان )بدهی 
خودروســازان به قطعه ســازان( متعادل شود که 
نشــد، در حال حاضر بالغ بــر ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومــان هر دو خودروســاز به قطعه ســازان بدهی 
دارند.  به گزارش ایســنا، فرهاد به نیا، سخنگوی 
انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو، 
گفــت: همچنین قــرار بود که قیمت ها توســط 
خودروسازان به روز شود که این نیز عملیاتی نشد. 
این ها سبب شده که صنعت قطعه سازی در تامین 
مواداولیه، تامین نیروی انسانی  و تکنولوژی خود 
دچار مشکلات عدیده ای شود که قطعاً می تواند 
مشــکلات بســیاری را برای صنعت خودرو هم به 
دنبال داشته باشــد. او افزود: نیاز است که وزارت 
صمت، رسیدگی به مشــکلات مجموعه صنعت 
خــودرو را در اولویت قرار دهد؛ چراکه خطر توقف 
صنعت یک خانواده حداقل ۳۵۰ هزار نفری )غیر 
از صنایع زیرمجموعه ای( در کشــور وجود دارد و 
با آهنگی که این صنعت پیش رو گرفته اســت، در 
حقیقت صنعت خودروسازی و قطعه سازی کشور 

بسیار زود متوقف خواهد شد. 
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بشر تاکنون سه انقلاب در حوزه صنعت را شاهد بوده است. دو 
انقلاب اول را پشت سر گذاشته و به تازگی وارد انقلاب سوم شده ایم. 
اولین انقلاب صنعتی در اواخر قرن ۱۸ در بریتانیا با مکانیزه شدن 
صنعت نساجی آغاز شــد. کارهایی که قبلًا با زحمت و با دست در 
صدها کلبه-کارگاه کوچک بافندگی انجام می شد در یک جا جمع 
شــد و کارخانه متولد شد. مکانیزه شــدن صنایع به معنی کاهش 

هزینه های تولید و افزایش مقدار محصولات بود.
انقــلاب صنعتی دوم در اوایل قرن بیســتم و زمانــی رخ داد که 
هنری فورد بر خط مونتاژ متحرک تسلط یافت و عصر تولید انبوه را 
آغاز کرد. حالا از افزایش مقدار محصولات به تولید انبوه محصولات 
قدم گذاشته ایم. باز هم هزینه های تولید انبوه کمتر شد. بنابراین دو 
انقلاب صنعتــی اول و دوم با تولید انبوه و کاهش هزینه ها، مردم را 
ثروتمندتر و شهرنشین تر کرد. اکنون در انقلاب سوم به سر می بریم. 
تولید در حال دیجیتال شــدن است و محققان بر این باورند این امر 
می تواند نه تنها تجــارت و اقتصاد، بلکه همه چیز دیگر را نیز تغییر 
دهد. برگردیم به موضع جرمی ریفکین. ریفکین دو کتاب مشــهور 
دارد با  عنوان هــای »انقلاب صنعتی ســوم« و »جامعه هزینه های 
حاشــیه ای صفر« که در ایران »هزینه ی نهایی صفر« ترجمه شده 
اســت. او در اولی ایده های انرژی های تجدیدپذیر و اقتصاد مبتنی 
بر اشتراک گذاری را مطرح می کند و در کتاب »هزینه ی نهایی صفر« 

این ایده ها را تکمیل می کند.
ریفیکن را مبتکر اصلی برنامــه پایداری اقتصادی بلندمدت به 
نام »انقلاب صنعتی ســوم« می دانند و پارلمــان اتحادیه ی اروپا در 
سال ۲۰۰۷ طی بیانیه ای آن را رسماً به عنوان خط مشی آتی خود 
اعلام کرد. او در کتاب »انقلاب صنعتی ســوم« بر این باور است که 
»انقلاب صنعتی سوم، حداقل دورنمایی فراهم می کند که طبق آن 
فقیرترین کشورهای جهان، آن ها که تقریباً از انقلاب های صنعتی 
اول و دوم نصیبــی نبردند، بتوانند در نیم قــرن آینده، به عصر تازه 
ســرمایه داری توزیع شــده، جهش کنند. وظیفه خطیر ما در حال 
حاضر، بهره برداری از ســرمایه دولتی، سرمایه بازار و به ویژه سرمایه 
اجتماعی انســان ها در خدمت رسالت گذار دنیا به نظام اقتصادی 
انقلاب صنعتی سوم و عصر پساکربنی اســت. دگرگونی در چنان 
مقیاسی مســتلزم جهش همزمان به عرصه هوشیاری زیست کره 
اســت. فقط وقتی خود را متعلق به یــک خانواده جهانی دنباله دار 
بدانیم که فقط نوع بشــر را شامل نشده، بلکه تمام همسفران ما در 
این اقامت تطوری در سیاره زمین را نیز در بر می گیرد، قادر خواهیم 
شــد که جامعه زیســت کره مشــترک خودمان را نجات داده و برای 
نســل های آینده، جان تازه ای به کالبد این سیاره بدمیم«. ریفکین 
به بررسی چگونگی ادغام فناوری اینترنت و انرژی های تجدیدپذیر 
برای ایجاد یک »انقلاب صنعتی سوم« می پردازد. او از ما می خواهد 
صدها میلیون نفر را تصور کنیم که انرژی ســبز خود را در خانه ها، 
ادارات و کارخانه هایشــان تولید می کننــد و آن را در یک »اینترنت 
انرژی« با یکدیگر به اشتراک می گذارند، یعنی درست مانند آنچه که 
ما اکنون اطلاعات را به صورت آنلاین ایجاد و به اشتراک می گذاریم.
او ۵ رکــن برای انقلاب صنعتی ســوم می شــمارد: )۱( گذار به 
انرژی های تجدیدپذیر، )۲( تبدیل ســاختمان ها بــه نیروگاه های 
میکرو ســبز برای جمع آوری انرژی هــای تجدیدپذیر در محل، )۳( 
استقرار هیدروژن و سایر فناوری های ذخیره سازی در هر ساختمان، 
)4( اســتفاده از فنــاوری اینترنــت برای تبدیل شــبکه برق به یک 
اینترنت انرژی که درست مانند اینترنت کنونی عمل می کند و )۵( 
گذار ناوگان حمل و نقل به وســایل نقلیه برقــی پلاگین ]خودروی 
هیبریدی که برای حرکت از موتور احتراق داخلی سنتی، یک موتور 
الکتریکی و یک باتری قابل شارژ استفاده می کند[ و سلول سوختی.

فعالان خصوصی

بر این اساس اقتصاد انقلاب صنعتی سوم به میلیون ها نفر اجازه 
می دهــد تا اطلاعات و انرژی مجازی خــود را تولید کنند. در عصر 
جدید، هر کس به طور بالقوه می تواند خودســازنده باشــد و در این 

میان نقش چاپگرهای سه بعدی بسیار برجسته تر می شود. 
چاپگر ســه بعدی می تواند مانند یک دســتگاه فتوکپی چندین 
نســخه از هر کالایی را تولید کند. انواع کالاها، از جواهرات گرفته تا 
تلفن همراه، قطعات خودرو و هواپیما، ایمپلنت های پزشکی و باتری ها 
به صورت چیزی که به آن »ساخت افزایشی یا ساخت افزودنی« گفته 
می شود »چاپ« می شوند و آن را از »ساخت کاهشی« )یعنی ساخت 
اشیا با حذف تدریجی مواد از یک بلوک یا ورق جامد( متمایز می کند.  
کارشناسانْ بسیار نسبت به آینده ساخت افزودنی خوش بین هستند، 
زیرا این فرآیند به کمتر از ۱۰ درصد از مواد خام مصرف شده در تولید 
سنتی نیاز دارد و انرژی کمتری نسبت به تولید کارخانه های معمولی 
مصرف می کند، بنابراین هزینه ها را تــا حد زیادی کاهش می دهد. 
مقدار انرژی صرفه جویی شده در هر مرحله از فرآیند تولید دیجیتال، 
یعنی از کاهش مواد مصرف شــده تا انرژی کمتری که برای ساخت 
محصول صرف می شــود، وقتی در مقیاس اقتصاد جهانی بررســی 
شود، منجر به افزایش کیفی بهره وری انرژی می شود آن هم فراتر از هر 

چیزی که در انقلاب های صنعتی اول و دوم قابل تصور بود.

هزینه صفر می شود؟  �
بســیاری بر این باورند که اختراع دستگاه چاپ گوتنبرگ علاوه 
بر توســعه فرهنگی جوامع، توســعه سیاســی و اقتصادی را نیز به 
همراه داشت. حال در عصر جدید پرینترهای سه بعدی و انرژی های 
تجدیدپذیــر و فنــاوری اینترنت، به دموکراتیک شــدن تولید منجر 
می شــود، تولید دموکراتیــک مزیت دیگری به همــراه دارد: مزیت 
کاهش هزینه های بازاریابــی. به دلیل ماهیت متمرکز فناوری های 
ارتباطی انقلاب های صنعتی اول و دوم، یعنی روزنامه ها، مجلات، 
رادیو و تلویزیون، هزینه های بازاریابی بالا بود و درنتیجه شرکت های 
غول پیکری که می توانســتند بودجه قابل توجهی را برای بازاریابی 
محصولات و خدمات خود اختصاص دهند، محبوبیت داشتند. اما 
اینترنت بازاریابــی را از یک هزینه قابل توجه به هزینه ناچیز تبدیل 
کرده و شرکت های نوپا، کوچک و متوسط   هم اجازه یافتند تا کالاها 
و خدمات خود را در فضای مجازی گسترده عرضه کنند و حتی قادر 

شوند به رقابت با بسیاری از غول های تجاری قرن ۲۱ برخیزند.
با گســترش فناوری پرینت ســه بعدی در محل، تولید به موقع 
محصولات هزینه های لجستیک را نیز با امکان صرفه جویی عظیم 
در حــوزه انرژی کاهش می دهد. هزینــه حمل و نقل محصولات در 
دهه های آینده به شــدت کاهــش خواهد یافت زیــرا مجموعه ای 
فزاینــده از کالاها بــه صورت محلی در هــزاران کارخانه تولید خْرد 
ساخته و به صورت منطقه ای توسط کامیون هایی که سوخت آنها از 
برق سبز و هیدروژن تولید شده در محل تامین شده حمل می شوند.
مقیاس جانبی انقلاب صنعتی ســوم به شرکت های کوچک و 
متوسط   اجازه شکوفایی می دهد. با این حال، شرکت های جهانی 
ناپدید نخواهند شــد. در عوض، این شــرکت ها به طور فزاینده ای 
از تولید کننــدگان و توزیع کننــدگان اولیه به مدل های کســب وکار 
تجمیعی دگردیسی پیدا می کنند. در عصر جدید اقتصادی، نقش 
این شــرکت ها هماهنگی و مدیریت شــبکه های متعدد تجارت در 

سراسر زنجیره ارزش خواهد بود.
آنچه که ریفکین قصد توضیح آن را دارد چیزی شــبیه به همین 
مطلبی  است که در سطرهای فوق خواندیم. چنین دنیایی هم اکنون 
هم کمابیش قابل مشاهده است و احتمالًا همه ما تجربه زیست در 
چنین اقتصادی را داشته ایم. فرض کنید یک کتاب را به صورت فایل 
پی دی اف از اینترنت دانلود می کنید و هیچ پولی هم بابت آن پرداخت 
نمی کنید. در واقع تولید این کتاب برای نویسنده شاید هزینه بر بوده 
اما دانلود کننده هیچ هزینه ای به غیر از هزینه اینترنت، که در قیاس 
با آن بسیار ناچیز است، پرداخت نمی کند. تصور کنید چنین اتفاقی 
برای تمامی کالاها رخ دهد. ریفکین می گوید پدیده های اقتصادی 
تا حد زیادی زاییده ی جامعه هســتند و دیر یــا زود، جای خود را به 
پدیده ی اقتصادی دیگری می دهند. او در کتاب خود نشان می دهد 
که اینترنت اشیاء و انرژی رایگان، جامعه ای با هزینه  نهایی صفر را پدید 
می آورند. ریفکین می نویســد ما در حال حرکت به سمت جامعه ای 
پس از مصرف هستیم که در آن مالکیت چیزها دیگر اهمیتی ندارد. 

ریفکین البته دو مانع جدی را متصور است که ممکن است مانع 
از پیشــرفت کامل انقلاب صنعتی سوم شــود. اولین مورد مربوط 
به قانونی  اســت که بــه »بی طرفی خالص شــبکه« پایان می دهد. 

بی طرفی خالص این اصل است که ارائه دهندگان خدمات اینترنتی و 
دولت ها باید با همه داده های موجود در اینترنت به طور یکسان رفتار 
کنند، بدون اینکه تبعیض یا هزینه متفاوتی بر اساس کاربر، محتوا، 
ســایت، پلتفرم، برنامه، نوع تجهیزات متصل و روش های ارتباطی 
اعمال کنند. شرکت های کابلی و ارائه دهندگان اینترنت اما به شدت 
برای دریافت حق پرمیوم برای دسترسی به اینترنت لابی می کنند. 
این به افراد ثروتمند امکان دسترســی اولویت دار یعنی ســریع تر و 
گســترده تر به اینترنت می دهد. دومی مربوط به اختلالات عمیق 
در چرخه آب به دلیل گرم شــدن کره زمین اســت که احتمال دارد 
پیامدهای فاجعه باری برای تولید غذا داشته باشد. ریفکین استدلال 
می کند شــاید زمانی که همه چیز عملًا رایگان شد، تقلا برای آنچه 
نیاز دارید چندان سخت نباشد. او به چشم انداز جان مینارد کینز، 
فیلسوف و اقتصاددان برجسته قرن بیستم و بنیانگذار مکتب فکری 
اقتصاد کینزی در علم اقتصاد، به آینده ای اشاره می کند که در آن 
برای رفع نیازهای اساســی همه نیروی کار کمی لازم داریم و مردم 
بیشــتر وقت خود را صرف اوقات فراغــت می کنند و او می گوید که 
این چشم انداز به زودی محقق خواهد شد. پس آن »بحران معنی« 
مورد اشــاره ماســک محقق می شود؟ مســئله این است که مدینه 
فاضله کینزی به یک دلیل بسیار ساده تحقق نیافته است: همیشه 

چیزهای دیگری هم برای آرزو کردن وجود دارد. 

آیا دنیای ماسکی یا ریفکینی قابل دستیابی  است؟ �
تیم اوگدن، مدیرعامل »ابتکار دسترســی مالی« در دانشــگاه 
نیویورک و نویسنده کتاب »تویوتا در آتش« معتقد است اقتصادهای 
مبادله ای و اشتراکی به شدت ناکارآمد هستند. به همین دلیل است 
که این اقتصادها امروزه فقط نیش مارکت یا بازارِ جاویژه هستند که 
بر روی یک نیاز ویژه یا یک کالای ویژه متمرکزند. فناوری برخی از این 

ناکارآمدی ها را کاهش می دهد، اما نه همه آنها را. 
ریفکین معتقد است که انجمن های تعاونی به زودی شرکت ها را 
سرنگون خواهند کرد چون این شرکت ها نیاز به سرمایه و هماهنگی 
زیادی دارنــد. اوگدن می گوید دلیل اینکه شــرکت ها بســیار رایج 
هستند این است که ارزان ترین راه را برای همسو کردن منافع رقابتی 
سهامداران متعدد- از سرمایه گذاران گرفته تا مدیران و کارمندان- 
فراهــم می آورند. هیچ چیز در مورد اینترنت، انرژی خورشــیدی یا 
چاپ ســه بعدی وجود ندارد که بتواند این واقعیت را تغییر دهد که 
افراد نیازها و خواسته های متناقضی دارند. به نوشته اوگدن بازارها 
ناقص هستند، اما بهتر از بسیاری از گزینه ها در بیشتر موقعیت ها 
کار می کنند.  درباره پرینترهای سه بعدی هم انتقاداتی به تصورات 
ریفکین وجود دارد. منتقدین از هزینه های مواد اولیه لازم برای چاپ 
در چاپگرهای سه بعدی ســوال می کنند که هرگز امکان ندارد این 
هزینه صفر شود. چاپگر سه بعدی که غذا تولید می کند به مواد اولیه 
غذایی نیاز دارد و چاپگری که خانه تولید می کند به مواد اولیه برای 

ساخت خانه. این هزینه ها هرگز نمی توانند صفر باشند. 
اریک استیون ریموند، نویسنده کتاب »کلیسای جامع و بازار« 
که ریفکین هم در کتاب خود به او اشاره دارد، می نویسد: زمانی که 
کامپیوترها گران بودند، اقتصادِ صنعتی سازی انبوه و ساختارهای 
مدیریــت متمرکز بر آنها حاکم بود. ریفکیــن اذعان می کند که این 
موضوع در مورد طیف گسترده ای از کالاها صادق است، اما در واقع 
هرگز با این ســوال دست و پنجه نرم نمی کند که چگونه هزینه های 
ســرمایه ای آن کالاهای دیگــر را تا جایی پایین بیــاورد که دیگر بر 
هزینه های نهایی تســلط نداشــته باشــند. ریموند در ادامه تاکید 
دارد که: ریفکین دائماً تمایز بین »صفــر« و »نزدیک به صفر« را در 
هزینه های نهایی رد می کند. او نه تنها آرزو دارد هزینه های سرمایه ای 
را نادیده بگیرد، بلکه سعی می کند خوانندگانش را به این باور برساند 

که »نزدیک به صفر« همیشه می تواند »صفر« باشد. 
ریموند در نهایت می نویســد به طور کلی، برداشــت ریفکین در 
مــورد اقتصادِ تولید این جمله معروف اورول را یادآور می شــود که: 
»برای باور کردن چنین چیزهایی باید بخشــی از طبقه روشــنفکر 

جامعه بود: چون مردم عادی نمی توانند چنین احمق باشند.«
به هر حال حتی اگر پیش بینی های ایلان ماسک چیزی شبیه 
همان جمله اورول باشد که تنها با تعلق به طبقه روشنفکر می توان 
آن را باور کرد، آنچه که تاکنون از ماســک و شرکت های زیرمجموعه 
آن دیده شده است، دستیابی گاه آرام و گاه سریعش به آن رویاهایی 
ا ســت که روزگاری تنها طبقه روشنفکر باور داشتند اما امروزه دیگر 
رویا نیســتند. آیا می توان امیدوار بود عصر فراوانی ادعایی ماسک، 

کشورهای دچار قحطی را نجات دهد؟
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